平成二十一年度第一回

杉並区住民基本台帳ネットワークシステム運用監視委員会会議録

日 時

平成２１年５月２２日（金） ９時３０分～１１時１５分

場 所

杉並区役所 第一委員会室 （中棟４階）

委 員

江藤委員長、佐藤委員、新保委員

区 側
出席者

区民生活部長、行政管理担当部長、
情報システム課長、区民課長、
所管部課担当職員

配布資料

＜事前配布＞
 ・次第
 ・平成二十年度第二回杉並区住民基本台帳ネットワークシステム運用監視
委員会会議録

 ・平成２０年度住基ネット運用状況の報告について
 ・住基ネット事務処理の実績（報告１）
 ・住民基本台帳ネットワークシステムの障害報告（報告２）
 ・教育実施計画及び教育効果の検証について（議題１）
 ・平成２１年５月１日現在の「総務省セキュリティチェックリスト」による
自己点検結果について（議題２）

 ・セキュリティチェックリストによる自己点検結果（議題２別紙１）
 ・セキュリティチェックリスト各項目に対する対策案（議題２別紙２）
 ・区が行うセキュリティ対策の実施状況の住基ネット運用監視委員会による
確認について（議題３）

 ・「（仮称）自治体ＩＴサミット」について

＜当日配布＞
・区が行うセキュリティ対策の実施状況の確認方法等について（案）
（議題３－２）

会議内容
及び
決定事項等

１ 前回会議録の確定について（了承）
２ 平成２０年度住基ネット運用状況の報告について（区報告）
 （１）住基ネットを通じた送受信の実績
 （２）住基ネット関連業務実績
３ 住基ネットで発生した障害について（区報告）
４ 教育計画及び教育効果の検証について（平成２１年度重点項目への取組

み）（了承）
５ 平成２１年５月１日現在の「総務省セキュリティチェックリスト」による

自己点検結果について（了承）
６ 区が行うセキュリティ対策の実施状況の住基ネット運用監視委員会によ

る確認について
 ＜以下決定事項＞
 （１）委員会が確認指針を策定する。
（２）平成２１年度における確認は試行的なものとする。
（３）試行結果を踏まえ、平成２２年度に向けて確認手順の確立を行う。

７ 「（仮称）自治体ＩＴサミット」について（了承）
８ 次回開催予定について（次回開催は平成２１年７月３０日と決定）